
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€12.078,00 2022 CE 501010308 STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA IMMOBILIZZAZIONI DR.SSA ROBERTA PAVAN SI

€106.036,32 2022 CE 1010396 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER NCH DR.SSA ROBERTA PAVAN SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art.  51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, della
fornitura di materiale protesico e dispositivi medici specialistici per la neurochirurgia occorrenti alle esigenze della
ASL Roma 1, alla HD Hospital Device Srl € 111.858,00 i.e. cig: 94840158C2, nelle more dell'aggiudicazione della
gara comunitaria in corso, indetta con Deliberazione n. 252 del 4/3/2022.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



2 

  

 

  IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9 con il quale, tra gli altri,  è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI           il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con legge 11 
settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”;  
 
il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 
2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;  
 

   la deliberazione CS n. 14 del 17.12.2021 avente ad oggetto Modifica Deliberazione n. 
563 del 18.06.2018 “Affidamento dei budget provvisori ai Centri Controllori di Spesa 
(CCS) della Asl Roma 1 per l’anno 2018” con la quale è stato disposto, tra l’altro: 

 
- di procedere, a partire dal 01.01.2022 alla modifica della Deliberazione n.563 del 

18.06.2018 relativamente all’abrogazione, della lettera D.2 dell’allegato 4 
“procedura per le richieste di riconoscimento temporaneo di budget in caso di 
acquisto di beni non ricompresi in provvedimenti già formalizzati di spesa” e 
parimenti, non dar più seguito al processo straordinario di liquidazione di fatture 
scadute definito dalla nota prot. n. 69693 del 31.05.2017 non essendoci più i 
presupposti che ne avevano determinato l’adozione; 

- di impegnare le strutture competenti, così come definite dall’Atto di Autonomia 



3 

  

 

Aziendale, a mettere in atto tutte le azioni necessarie ad assicurare il corretto e 
tempestivo svolgimento delle attività previste da ogni fase del ciclo passivo 
garantendo la continuità delle attività assistenziali; 

- di prevedere che eventuali procedure di natura sporadica e del tutto eccezionale 
saranno definite e condivise dalle strutture preposte alla procedura di affidamento 
e all’esecuzione del contratto attraverso l’adozione di determina dirigenziale; 

 
PREMESSO    che, con Deliberazione n. 252 del 4/3/2022 è stata indetta una procedura di gara, da 

espletarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma telematica della 
Centrale Acquisiti della Regione Lazio (STELLA), per l’affidamento annuale 
eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura di materiale protesico e 
dispositivi medici per le apparecchiature necessarie alla UOC di Neurochirurgia, CIG 
gara 8448707; 

 
   che, in data 21/10/2022 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte 

economiche e che attualmente è in corso il sub procedimento di verifica di anomalia 
delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
   che, il Responsabile dell’UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni 

sanitari con nota prot. n. 167435 del 4/11/2022, agli atti della UOC Acquisizione Beni 
e Servizi, ha richiesto, nelle more dell’aggiudicazione della citata procedura di gara, 
l’affidamento in urgenza di materiale protesico e dispositivi medici specialistici 
occorrenti alla UOC Neurochirurgia della Asl Roma 1, indispensabili per assicurare 
l’attività delle camere operatorie e scongiurare l’interruzione dell’assistenza 
ospedaliera, tenendo conto, altresì, della peculiarità e alta specializzazione del settore, 
nonché della responsabilità medico legale dei servizi interessati; 

 
CONSIDERATO   lo stato dell’arte in cui si trova la procedura di gara indetta con Deliberazione n. 252 

del 4/3/2022 e, dunque, dei tempi necessari per: 
- concludere l’esame e la valutazione dei giustificativi per offerta anomala richiesti 

ex  art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- concludere i controlli di legge ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, già avviati sugli 

Operatori Economici partecipanti;  
- pubblicare l’atto di aggiudicazione; 
- stipulare i contratti, previa osservanza dei termini dilatori di stand still ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESA   la particolare complessità della procedura di gara in corso, suddivisa in 39 Lotti di cui 

20 da aggiudicare in Accordo Quadro multi-operatore e, dunque, i tempi necessari per 
l’avvio delle forniture discendenti dalla medesima;  

 
   la richiesta di affidamento espressa dal  Responsabile dell’UOSD Pianificazione Acquisti 

e Monitoraggio spesa beni sanitari con nota prot. n. 167435 del 4/11/2022, da 
ricondurre indubbiamente tra le necessità determinate dall’estrema urgenza che 
impongono, senza indugio, l’acquisizione delle forniture ritenute di importanza 
fondamentale nell’ambito dell’assistenza sanitaria dei pazienti;   

                                
DATO ATTO   che, con la conversione del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108, l’istituto 

dell’affidamento diretto, si arricchisce di un nuovo contenuto ulteriore rispetto 
all’innalzamento della soglia fino a € 139.000,00, avendo il legislatore espressamente 
indicato  l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe  a quelle  oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 



4 

  

 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

 
   delle ragioni di  necessità ed urgenza di procedere all’ affidamento di cui sopra, nelle 

more dell’aggiudicazione della procedura di gara aperta, indetta con delibera n. 252 
del 4/3/2022, così come rappresentate dalla UOSD Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio spesa beni sanitari;  

 
   che, sulla base di quanto sopra evidenziato, la UOC proponente il presente atto, 

procede all’ affidamento in oggetto con applicazione delle quotazioni espresse in 
gara dalla Società affidataria; 

     
     che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010 è stato acquisito il seguente GIG: 94840158C2; 
 
   che, a seguito dell’adozione del presente atto i conti economici sui quali imputare la 

spesa presentano la seguente situazione contabile:  
    

501010308 STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA IMMOBILIZZAZIONI 

BUDGET ASSEGNATO 4.100.000,00 € 

BUDGET GIA' IMPEGNATO 8.655.194,16 € 

BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO       12.078,00 € 

BUDGET RESIDUO/SCOSTAMENTO -4.567.272,16 € 

  

501010396 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER NCH 

BUDGET ASSEGNATO  2.530.192,00 € 

BUDGET GIA' IMPEGNATO  3.170.885,71 € 

BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO      106.036,32 € 

BUDGET RESIDUO/SCOSTAMENTO     -746.730,03 € 

 
   che, lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui 
spesa per l’anno in corso, rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con 
Deliberazione n. 571/2022, non può essere ridotta; 

 
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
 
 
 



5 

  

 

 
di affidare alla HD Hospital Device Srl la fornitura di materiale protesico e dispositivi medici specialistici per 
la neurochirurgia, occorrenti alla Asl Roma 1, ai sensi dell’art.  51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 
luglio 2021 n. 108, nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta indetta con Deliberazione n. 252 
del 4/3/2022, per l’importo complessivo di € 118.114,32 iva 4% e 22% compresa;  
 
di far gravare la spesa complessiva pari a  € 118.114,32 € iva (4% e 22%) inclusa, sul Bilancio 2022 come di 
seguito indicato: 
 

Conto  Descrizione Anno 2022   
501010308 STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA 

IMMOBILIZZAZIONI  
€ 12.078,00  

501010396 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER NCH  €  106.036,32  

 
di demandare al Dec, individuato nella persona della Dr.ssa Maria Elena Sellitti, Dirigente Farmacista, le 
operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione dei contratti di affidamento 
discendenti dell’adozione del presente atto; 
 
di prevedere, ai sensi dell’art. 8 del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con 
legge 11 settembre 2020, n. 120, l’avvio in urgenza della fornitura, nelle more dei controlli, ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 
 



6 

  

 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art.  51 del D.L. 
77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, della fornitura di materiale protesico e dispositivi medici 
specialistici per la neurochirurgia occorrenti alle esigenze della ASL Roma 1, alla HD Hospital Device Srl € 
111.858,00 i.e. cig: 94840158C2, nelle more dell’aggiudicazione della gara comunitaria in corso, indetta con 
Deliberazione n. 252 del 4/3/2022” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto; 
 
di affidare alla HD Hospital Device Srl la fornitura di materiale protesico e dispositivi medici specialistici per 
la neurochirurgia, occorrenti alla Asl Roma 1, ai sensi dell’art.  51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 
luglio 2021 n. 108, nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta indetta con Deliberazione n. 252 
del 4/3/2022, per l’importo complessivo di € 118.114,32 iva 4% e 22% compresa;  
 
di far gravare la spesa complessiva pari a  € 118.114,32 € iva (4% e 22%) inclusa, sul Bilancio 2022 come di 
seguito indicato: 
 

Conto  Descrizione Anno 2022   
501010308 STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA 

IMMOBILIZZAZIONI  
€ 12.078,00  

501010396 PROTESI E DISPOSITIVI IMPIANTABILI PER NCH  €  106.036,32  

 
di demandare al Dec, individuato nella persona della Dr.ssa Maria Elena Sellitti, Dirigente Farmacista, le 
operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione dei contratti di affidamento 
discendenti dell’adozione del presente atto; 
 
di prevedere, ai sensi dell’art. 8 del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con 
legge 11 settembre 2020, n. 120, l’avvio in urgenza della fornitura, nelle more dei controlli, ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

Firmato digitalmente   
 
 


	DELRGNUM: 185
	DELRGDAT: 22/11/2022
		2022-11-15T13:06:12+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-09T16:49:36+0100
	Cristina Franco


		2022-11-11T16:28:18+0100
	Maura Bettini


		2022-11-22T10:43:20+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-09T16:45:38+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-11-10T17:53:25+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-11-18T16:55:36+0100
	Gennaro D'Agostino


		2022-11-10T15:30:10+0100
	Roberta Pavan




